
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
DELIBERAZIONE N. 25 
DEL 21.05.2015 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: T.A.R.I. 2015 – piano finanziario, scadenze di versamento e altre disposizioni:  
                     esame ed approvazione. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì 21 del mese di MAGGIO alle ore 21,00 nella Sede 
Comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
LEONARDI DAMIANO  X  
DE VINCENZI PAOLO  X  
MAZZA ALESSANDRO  X  
CURINO GIANBATTISTA   X 
TRIOSCHI FAUSTO  X  
PROVVIDONI LUCA   X 
RONCAGLIONE NICOLETTA  X 

 
 

RUSSO GIUSEPPE  X  
SERAFIN GINA  X  
MINELLI ROBERTO  X  
  9 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



OGGETTO: T.A.R.I. 2015 – piano finanziario, scadenz e di versamento e altre disposizioni:  
          esame ed approvazione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20.05.2014 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C.; 
- l’Imposta Comunale Unica, disciplinata dall’art. 1, commi 639 e seguenti della Legge n. 147/2013, 
si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso degli immobili, collegato alla loro 
natura e valore, e l’altro collegato alla erogazione ed alla fruizione dei servizi comunali; 
- i suddetti presupposti impositivi giustificano l'articolazione dell'Imposta nella I.M.U. (Imposta 
Municipale Propria) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali, nella T.A.R.I. (Tassa Rifiuti) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti e nel Tributo sui Servizi Indivisibili (T.A.S.I.); 
 
VISTO che, contestualmente, il comma 704 della citata Legge di stabilità ha abrogato l’art. 14 del 
D.L. 6.12.2011, n. 201, istitutivo della T.A.R.E.S. nel 2013; 
 
DATO ATTO che la disciplina della T.A.R.I. è prevista nella Legge n. 147/2013 ai commi da 641 a 
668, nonché ai commi  da 681 a 691 e sono previste modifiche alla T.A.R.I. dall’art. 1 del D.L n. 16 
del 06.03.2014; 
 
VISTO che, sempre per quanto attiene alla T.A.R.I. il comma 683 prevede che il Consiglio 
comunale approvi le relative tariffe in conformità al piano finanziario redatto in riferimento ai dati 
forniti dai soggetti gestori del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti urbani, integrato dai costi 
interni sostenuti dall’Ente; 
 
VISTO che la nuova tassa, ai sensi del comma 642, è dovuta da chiunque possieda o detenga 
locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. Le tariffe sono 
commisurate ad anno solare coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria e il Comune, 
nella commisurazione della tariffe, tiene conto dei criteri determinati con l’apposito Regolamento 
comunale di cui al D.P.R. 27.04.1999, n. 158; 
 
PRESO ATTO che, secondo tali criteri, gli introiti della tassa devono assicurare la copertura totale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 
speciali, al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori, comprovandone 
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
 
VISTO che la T.A.R.I. deve essere applicata e riscossa dal Comune, al pari delle altri componenti 
tributarie che costituiscono la I.U.C. e quindi, introitata nel proprio bilancio, fermo restando la sua 
destinazione a copertura dei costi derivanti dall’espletamento del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani; 
 
PRESO ATTO che le tariffe della T.A.R.I. determinate sulla base di quanto sancito dal D.P.R. n. 
158/1999 e dal Regolamento comunale per la disciplina della I.U.C., seguono le medesime 
modalità previste dal 2013 per la T.A.R.E.S.; 
 
DATO ATTO che il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali 
per l’approvazione del Bilancio di previsione, le tariffe della T.A.R.I., in conformità al piano 
finanziario e, complessivamente, i costi per l’anno 2015 sono pari ad €. 232.828,31 oltre il tributo 
provinciale in ragione del 5%; 
 
RAVVISATA l’opportunità di stabilire, contestualmente all’approvazione del piano finanziario, con il 
presente atto deliberativo, le scadenze di versamento della T.A.R.I., le modalità di versamento e 
riscossione, che saranno recepite all’interno del Regolamento I.U.C.; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza 



locale, nonchè misure volte a garantire la funzionalità dei servizi”; 
 
PRESO ATTO che, sul presente argomento, si è espressa favorevolmente la competente 
Commissione Consiliare, giusto Verbale di seduta n. 06 in data 05.05.2015; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio 
interessato; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 
DI APPROVARE il Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2015 
dal quale risulta un costo di €. 232.828,31 oltre al tributo provinciale nella misura del 5%, che viene 
allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che nell’approvando bilancio di previsione viene iscritta la corrispondente risorsa a 
titolo di T.A.R.I. per l’integrale copertura del costo di servizio. 
 
DI APPROVARE le tariffe 2015 determinate con riferimento al Piano finanziario, come risultanti dal 
prospetto allegato A). 
 
DI DARE ATTO che le tariffe, approvate con il presente atto deliberativo, hanno effetto dal 1° 
gennaio 2015. 
 
DI STABILIRE che il versamento T.A.R.I. è effettuato, per l'anno 2015, in n. 2 rate, con scadenza 
nei mesi di agosto e novembre c.a.. 
 
DI STABILIRE che il tributo T.A.R.I. per l’anno 2015 è versato direttamente al Comune di Casalino 
mediante mod. F24. 
 
DI INVIARE la presente deliberazione tariffaria al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2 del D. L.vo n. 446 del 1997. 
 
DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 
 
 
TARIFFE DI RIFERIMENTO UTENZE DOMESTICHE: 
CATEGORIA 1 Tariffa mq detraz. 
- Utenze domestiche con un componente residenti € 1.56 -30% 
- Utenze domestiche con un componente non residenti € 1.56 -30% 
- Utenze domestiche con due o più componenti € 1.56  
 
TARIFFE DI RIFERIMENTO UTENZE NON DOMESTICHE: 
CATEGORIA 2 
- Locali destinati ad uffici pubblici e privati, studi professionali e banche 

€2.80 

CATEGORIA 3 
Locali ed aree adibite ad esercizi pubblici, circoli, attività commerciali di vendita al 
dettaglio di beni alimentari o deperibili, sale da ballo, centri commerciali all'ingrosso; 

€ 2.80 

CATEGORIA 4 
- Locali ed aree per attività di commercio al dettaglio di beni non deperibili; 

€ 2.47 

CATEGORIA 5 
Locali ed aree per attività commerciali al dettaglio di beni non deperibili con superfici 
espositive non inferiori a 200 mq; aree ricreativo turistiche, campeggi e analoghi 
complessi attrezzati; 

€ 2.36 

CATEGORIA 6 
Locali ed aree per attività artigianale e agricola, produttivi di rifiuti speciali assimilati ai 
rifiuti solidi urbani; 

€ 1.12 

CATEGORIA 7 
Locali ed aree per attività industriale, produttivi di rifiuti speciali assimilati ai rifiuti solidi 
urbani; 

€ 2.15 

CATEGORIA 8 
Locali ed aree adibiti a musei, archivi, biblioteche, sale convegno, attività di istituzioni 
culturali, politiche, religiose, sale teatrali e cinematografiche. 

€ 0.90 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 25 del 21.05.2015, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa, in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Rosangela Moro - 

 
 
 
 

 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa, in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Rosangela Moro - 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

******************************** 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe 

 
===================================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 

giorno ___________________ all'Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
Balossini Etienne 

 
===================================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Favino Dott. Giuseppe 

 
===================================================================== 
 
 


